
Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc. “A. BADONI” 

Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 
Cod. Fisc.83007840131 - Casella Postale n. 279 

e-mail: lcis00900x@istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

 

Prot. digitale 
n. 4300/2022                                   Lecco, 30 marzo 2022 

 

 In amministrazione trasparente  

 

 Agli atti 

 

OGGETTO: Determina per il conferimento di incarico fiduciario allo storico dott. William Bonacina per 
la “guida museale” al Palazzo Belgiojoso (classi III B MM e III C MM).  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, in particolare gli artt. 43 e ss.; 

VISTA                    la legge 107/2015; 
VISTA          la richiesta del prof. Gaetano Redaelli consistente nella necessità di incaricare il dott. 

Bonacina per le visite guidate delle classi III B e C MM presso il Palazzo Belgiojoso nei giorni 
11 e 12 maggio per un totale di 4 ore (2 ore per ogni visita) durante le quali l’esperto illustrerà 
agli studenti/esse i percorsi della storia del ferro;  

VISTI  gli orari di apertura del Palazzo da martedì a venerdi’ dalle ore 10.00 alle ore 14.00 e le 
disponibilità rese dal Direttore Scientifico del museo di Palazzo Belgiojoso, dott. Rossetto 
Mauro; 

CONSIDERATA la natura dell’incarico richiedente specifiche competenze e professionalità in ambito storico 
per la visita al Palazzo Belgiojoso di Lecco;  

TENUTO CONTO del curriculum vitae, dei titoli di studio e delle esperienze maturate dall’esperto;  
CONDIDERATA la necessità di conferire un incarico di affidamento fiduciario da parte della Pubblica 

Amministrazione la cui ammissibilità è ribadita dalla giurisprudenza amministrativa e 
comunitaria, che in più occasioni ha ribadito come l’affidamento di incarichi esterni non sia 
soggetto a procedure di evidenza pubblica essendo possibile, per la particolare natura 
dell’incarico, procedere all’affidamento diretto e fiduciario; 

VISTO        il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/95 e la Circolare del Ministero del Lavoro n. 
101797; 

CONSIDERATO  il programma annuale 2022, approvato con delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 31/1/2022;  
VISTO il quaderno Miur n. 3; 
VISTO  Il DPR N. 633/72 
CONSIDERATI    i tariffari per i compensi delle guide d’arte in particolare il compenso “SPECIALE SCUOLE 

ITALIANE FINO A 25 PERSONE (accompagnatori e disabili gratis)” mezza giornata fino a 
2,30 h, €. 100,00. Le tariffe indicate sono al lordo della Ritenuta d'Acconto, esenti IVA art. 10 
D.P.R. 633/72 e soggette a rivalsa Inps del 4% D.L. 166/96 ove applicabile. 

RITENUTO che il dott. Bonacina William, guida operativa ed esperto in percorsi di storia industriale del 
Museo di Lecco, risulta idoneo a svolgere l’incarico di guida museale per le classi III B MM e 
III C MM dell’Istituto Badoni, all’interno del Palazzo Belgiojoso di Lecco; 

CONSIDERATO    che all’interno dell’Amministrazione scolastica non sono rinvenibili le professionalità di cui alla 
presente determina, pertanto risulta indispensabile procedere all’incarico esterno; 

RITENUTO      che la procedura di selezione sarebbe attività amministrativa inefficace, inefficiente e 
antieconomica attesa la necessità e l’opportunità di conferire un incarico fiduciario al 
professionista avente una specifica professionalità non diffusa.  

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc. “A. BADONI” 

Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 
Cod. Fisc.83007840131 - Casella Postale n. 279 

e-mail: lcis00900x@istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 

Art. 2 
Di stipulare il contratto d’opera professionale intellettuale con il dott. Bonacina William nato a Lecco il 
29/08/1987 e residente in Via XI Febbraio, 6 – 23801 Calolziocorte (LC), CF: BNCWLM87M29E507B 
quale esperto in percorsi di storia industriale, per le visite guidate presso il Palazzo Belgiojoso di Lecco, 
con sottoscrizione dell’apposito contratto di guida museale, nei giorni 11 e 12 maggio 2022, per 
complessive ore 4 (2 ore per ogni giorno) con un compenso complessivo di €. 200,00 comprensivo di 
ogni onere di legge, in favore delle classi III B MM e III C MM accompagnate dal prof. Redaelli Gaetano      

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di € 200,00 (duecento/00) con imputazione al capitolo di bilancio A03/03 di cui 
al Programma Annuale anno 2022.  

Art. 4 
Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 
prof. Luisa Zuccoli. 

Art. 5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Luisa Zuccoli 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it

		2022-03-31T12:07:27+0200
	LUISA ZUCCOLI




